
  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n°    35  DEL 23/01/2024 
Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per la liquidazione incentivo ex art. 113 del D.Lgs n 
50/2016 inerente i lavori di “Rifacimento dell’impianto elettrico dell’edificio adibito ad uffici sito 
all’interno della villa comunale di Ribera”  
CUP: H92H22000710006 
 CIG: Z273943F3A 

 

IL  DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

Premesso: 

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, pubblicato sulla GURI n 244 del 
02/10/2020, sono state emanate le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 
che per l’anno 2022, al Comune di Ribera è stato assegnato un contributo per l’importo complessivo di 
€_48.698,13; 
Vista la Delibera di G.C. n. 411 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di cui 
in oggetto, per l’importo complessivo di € 48.698,13 di cui €_32.470,55 per lavori a base d’asta, 
€_1.026,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €_15.200,81 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
che con la predetta G.C. n. 411 del 22/12/2022 è stata impegnata la somma di € 48.698,13 e con 

successiva determina dirigenziale n. 166 del 04/04/2023 la somma di € 48.698,13 è stata reimputata nel 

F.P.V. come di seguito: 
 imputandola come di seguito: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Ex Impegno Impegno 
€   48.698,13 9 2 2 20960102/1 8655/2022 2022/8778/2023 

che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è stata prevista, quale incentivo per le funzioni tecniche 
ex art. 113 D.Lgs n 50/2016, la somma di € 272,28 da corrispondersi al personale intervenuto nella 
realizzazione dell’intervento ed al Responsabile  Unico del Procedimento; 

Ritenuto di  procedere alla liquidazione del richiamato incentivo per l’importo complessivo di € 272,28 
(comprensivo degli oneri riflessi per CPDEL e IRAP a carico del datore di lavoro), in favore del personale 
interno intervenuto nelle fasi di programmazione, affidamento e realizzazione delle opere di cui in premessa; 

che il relativo capitolo in entrata è il seguente: 

Capitolo 3070, Art. 2 per l’importo di € 272,28, accertamento n 1167/2024 Rev. N. 328/2024 

che in uscita la somma di € 272,28 è stata cosi imputata 

Voce di 

spesa 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

Personale 

dipendente 
€    205,81 1 6 1 10160107/1 2024 535 

CPDEL €      48,98 1 6 1 10160103/1 2024 536 
IRAP €     17,49 1 6 1 10160702/1 2024 537 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 10/12/2020 con oggetto “ Autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Integrativo (CCDI) di destinazione delle risorse decentrate 
per il triennio 2020-2022”; 

Vista la preintesa del CCDI del 22/07/2020, sottoscritta definitivamente dalle parti in data 14/12/2020; 

Visto il contratto decentrato integrativo del personale non dirigente per il triennio 2020-2022 sottoscritto in 
data 14/12/2020; 



Ritenuto inoltre di dover procedere alla liquidazione del superiore incentivo al personale dipendente 
intervenuto per la realizzazione delle opere in oggetto per l’importo di € 272,28 come da prospetto di 
riparto allegato al presente atto; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n.  27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione  finanziario  2023 – 2025  e allegati; 
Visto il PEG  approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 48 del vigente regolamento di Contabilità 

 

DISPONE 

di liquidare al personale intervenuto nell’espletamento dell’attività nella realizzazione dell’intervento in 
oggetto (come da allegato prospetto,  mediante canalizzazione bancaria utilizzata per il pagamento 
degli stipendi),  di € 272,28, al lordo delle ritenute CPDEL e IRAP) quale incentivo per le funzioni tecniche ex 
art.113 del D.Lgs. n.50/2016, mediante canalizzazione bancaria utilizzata per il pagamento degli stipendi; 

dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione delle somme impegnate, risulta la seguente: 

                                              Imp. n. 535            Imp. n. 536            Imp. n. 537 
Somma impegnata €   205,81 €   48,98 €   17,49 
Pagamenti già effettuati €      0,00 €     0,00 €     0,00 
Somma da liquidare €   205,81 €   48,98 €   17,49 
Saldo attuale pagamenti €   205,81 €   48,98 €   17,49 
Disponibilità €      0,00 €     0,00 €     0,00 

 
di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 
documentazione: 
- Prospetto ripartizione somme  -  

 
 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - RUP 
 F.to  (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore 
 F.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 

 

 

 


